
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.12

18. zasedání zastupitelstva konané dne 12. 12. 2022

Věc:
Vyhlášení dotačního programu Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území 
Ústeckého kraje 2023

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Vyhlášení dotačního programu "Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území 
Ústeckého kraje 2023"

Nárok na rozpočet:
S nárokem 1 mil. Kč na rozpočet Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje, dle schváleného rozpočtu 
na rok 2023.

Projednáno:

Výbor Výbor pro národnostní menšiny

Dne: 18. 10. 2022 Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 006/23Vyb_NM/2022

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 6. 12. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 7. 12. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.12-1 Název: Bod 10.12 Priloha 1.pdf Vyhlášení dotačního programu NM U

10.12-2 Název: Bod 10.12 Priloha 2.pdf Žádost o dotaci - vzor U

10.12-3 Název: Bod 10.12 Priloha 3.pdf Čestné prohlášení - bezdlužnost - 
vzor U

10.12-4 Název: Bod 10.12 Priloha 4.pdf Čestné prohlášení - de minimis - vzor U

10.12-5 Název: Bod 10.12 Priloha 5.pdf Rozpočet plánovaných nákladů 
projektu - vzor U



10.12-6 Název: Bod 10.12 Priloha 6.pdf Závěrečná zpráva a vyúčtování 
dotace - vzor U

10.12-7 Název: Bod 10.12 Priloha 7.pdf Smlouva o poskytnutí dotace - vzor U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

1. o výjimce, kdy Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem se 
budou vztahovat na dotační program „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin na území 
Ústeckého kraje 2023“ s ohledem na zvláštní povahu programu pouze přiměřeně,

2. o vyhlášení dotačního programu „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin na území 
Ústeckého kraje 2023“ dle příloh č. 1 – 7 tohoto usnesení,

B) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, 1. náměstku hejtmana Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění dotačního programu 
"Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin na území Ústeckého kraje 2023" v termínu do 23. 12. 
2022.



Důvodová zpráva:
Dotační program je vyhlášen v souladu s čl. I. odst. 2) Zásad pro poskytování dotací a návratných finančních 
výpomocí Ústeckým krajem (dále jen „Zásady“) schválenými Zastupitelstvem Ústeckého kraje a dále ve 
shodě s čl. 3 odst. 1 písm. h) Zásad Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje pro oblast podpora a 
propagace aktivit a projektů na území Ústeckého kraje.

Pro dotační program „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin na území Ústeckého kraje 2023“ 
(dále také „Program“) je ve schváleném rozpočtu kraje na rok 2023 vyčleněn 1 mil. Kč.

V rámci dotačního programu budou podpořeny aktivity v oblasti činnosti národnostních menšin žijících na 
území Ústeckého kraje.

Cílem Programu je systémová podpora a posílení aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v 
Ústeckém kraji, rozvoj harmonických vztahů mezi příslušníky národnostních menšin a většinovou společností 
prostřednictvím samostatného dotačního programu Ústeckého kraje.

Program je v souladu se strategickými dokumenty Ústeckého kraje – Strategie rozvoje Ústeckého kraje do 
roku 2027.

Prostřednictví Programu budou podporovány činnosti:
- udržování, rozvoj a prezentace kultury a tradic národnostních menšin, zejména – umění (hudba, tanec, 
divadlo, případně další – vystoupení, workshopy, kurzy), audiovizuální tvorba, rukodělná výroba a řemesla, 
gastronomie (prezentace, workshopy), oslavy náboženských a jiných svátků národnostních menšin a 
volnočasové aktivity, včetně aktivit pro děti a mládež,
- vzdělávací a osvětové aktivity týkající se národnostních menšin, zejména – přednášky a semináře na 
témata spojená s národnostními menšinami (jak jednotlivě, tak v podobě konferencí), připomínky událostí 
historického významu pro příslušníky národnostních menšin, výstavy zaměřené na prezentaci národnostních 
menšin či dílčích významných témat, udržování a rozvoj jazyka, včetně zájmové výuky jazyků národnostních 
menšin,
- celoroční činnost organizací sdružujících příslušníky národnostních menšin za účelem zachování a rozvoje 
jejich svébytnosti, jazyka a kultury, zejména pronájem prostor pro pravidelná společná setkávání (nájemní 
smlouva musí být uzavřena na celý kalendářní rok) a úhrada energií (v případech, kdy úhrada za energie 
není součástí nájemní smlouvy), doprava na významné akce, vydávání publikací a propagačních materiálů v 
jazyce národnostní menšiny.

Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
musí být dotační programy zveřejněny 30 dnů přede dnem, od něhož lze podávat žádosti o poskytnutí 
dotace. V souladu s tímto zákonem bude dotační program zveřejněn dne 23. 12. 2022 a žádosti o dotace se 
budou podávat v období od 24. 01. 2023 do 13. 02. 2023. Poté bude odborem sociálních věcí provedeno 
formální vyhodnocení žádostí o dotace.

Věcné hodnocení žádostí o dotaci provede Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 
(dále také Výbor). Žádosti budou hodnoceny dle předem stanovených kritérií, a to bodově, přičemž bude 
stanoven minimální počet bodů nutný pro získání dotace.

V případě, že objem požadovaných finančních prostředků přesáhne částku alokovanou v Programu, budou 
všechny úspěšné žádosti poměrně kráceny.

Ve vztahu k žádostem týkajícím se prezentace národnostních menšin na festivalu Barevný region bude platit, 
že dotaci může získat u každé národnostní menšiny pouze jedna žádost. V případě, že je do programu 
předloženo více žádostí týkajících se prezentace téže národnostní menšiny a všechny tyto žádosti překročí 
při věcném hodnocení provedeném Výborem minimální hranici pro získání dotace, bude dotace přidělena té 
žádosti, která získá nejvyšší bodové hodnocení.

Vyhodnocení žádostí a návrh částek bude pak v nejbližším termínu předloženo ke schválení příslušným 
orgánům kraje. Po projednání v orgánech Ústeckého kraje a podpisu smluv budou dotace vyplaceny 
příjemcům.

Maximální výše dotace na jeden projekt činí 100 000,- Kč. U projektů týkajících se prezentace dané 
národnostní menšiny na festivalu Barevný region je maximální výše dotace 25 000,- Kč na jeden projekt. V 
rámci dotačního programu je jeden žadatel oprávněn předložit maximálně 1 žádost, přičemž platí, že 



případná žádost týkající se prezentace dané národnostní menšiny na festivalu Barevný region se do tohoto 
počtu nezapočítává. Prezentace národnostní menšiny na festivalu Barevný region v roce se podává jako 
jeden projekt v rámci samostatné žádosti.

Výjimka ze Zásad o poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem:
Výjimka se týká čl. VIII. odst. 5) Zásad, kdy maximální výše Dotace je 70 % z celkových uznatelných nákladů 
Projektu. Program počítá s žádostmi o dotace týkajících se prezentace dané národnostní menšiny na 
festivalu Barevný region až 100 % celkových uznaných nákladů Projektu, a to dle výzvy dotačního programu 
Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2023.

V podmínkách tohoto programu je stanoven předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných 
v rozpočtu Kraje na podporu stanoveného účelu následovně:
Dotace je poskytována ve výši maximálně 70 % z celkových uznatelných nákladů s výjimkou žádostí 
týkajících se prezentace dané národnostní menšiny na festivalu Barevný region, kde je dotace poskytována 
do výše 100 % z celkových uznatelných nákladů. V případech, kdy bude žádána dotace na úhradu 
občerstvení, tak z dotace lze hradit max. 30 % nákladů na tuto položku.

Dotační program byl posouzen odborem LP KÚÚK.

Materiál byl projednán ve Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 18. 10. 2022, 
Radě Ústeckého kraje dne 06. 12. 2022 a Výboru pro sociální věci, bezpečnost a SVL dne 07. 12. 2022.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 6. 12. 
2022

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
6.12.2022

Podpis zpracovatele:  Olga Korndörferová 6. 12. 2022


